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Úvod

Nejen výrobní podniky řeší denně otázku skladování. Doba je rychlá a každou chvíli

se vytvářejí nové a modernější technologie používané ve skladech různých společností.

Čím dál tím více se podniky snaží o to, aby nebyly závislé na lidech a jejich práci,

a tak pořizují do skladů technologie, které nevyžadují vysokou účast lidí.

Cílem bakalářské práce je na základě dosavadních znalostí, dovedností a teoretických

poznatků analyzovat proces skladování materiálu ve výrobní společnosti

MD ELEKTRONIK spol. s r.o., identifikovat nedostatky a vytvořit návrhy na jeho

zefektivnění.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je definováno

několik podstatných pojmů z oblasti logistických procesů ve skladu. Konkrétně jsou

v této části práce vymezeny pojmy z oblasti logistiky a skladování. Dále je v práci

objasněno, co jsou to zásoby a jak vypadá jejich řízení a optimalizace. Teoretická část

také zahrnuje kapitoly jako je optimální využití skladových prostor, digitalizace

a automatizace ve skladování. Tato část práce je zakončena kapitolou, která se věnuje

analýze ABC a jejímu uplatnění ve skladování a v oblasti řízení zásob.

V praktické části bakalářské práce je představena společnost MD ELEKTRONIK spol.

s r.o., ve které byla práce zpracována. Praktická část se zabývá především analýzou

skladování materiálu v podniku, identifikací nedostatků ve skladování a návrhy

na zefektivnění skladování v podniku. Analýza skladování se věnuje vývoji velikosti

zásob v podniku a skladování zásob. Dále je představena manipulační technika používaná

ve skladech podniku a materiálový tok. V neposlední řadě je analyzován layout

logistického centra a také je na základě dat poskytnutých podnikem vytvořena ABC

analýza zaměřena na skladování materiálu v podniku. Analýzu skladování pak shrnují

identifikované nedostatky, které byly v oblasti skladování podniku vypozorovány.

Návrhy na zefektivnění skladování materiálu v podniku vyplývají z identifikovaných

nedostatků podniku. Jedná se zejména o prostředky a opatření, které by bylo vhodné

zavést do skladů jak z důvodu zefektivnění skladovacího procesu či procesu řízení zásob,

tak z důvodu usnadnění těchto procesů a také práce, kterou zaměstnanci vykonávají.
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1 Definice teoretických pojmů z oboru logistiky a

skladování materiálu

Tato kapitola je zaměřena na vymezení několika důležitých pojmů z oblasti logistiky,

skladování a řízení zásob. Kapitola je věnována skladům a jejich funkcím, způsobům

skladování, skladovým operacím a strategii skladování materiálu. Dále je vysvětleno, jak

probíhá řízení a optimalizace zásob a jaké jsou možnosti optimalizace skladových prostor.

Další důležitou částí zmíněnou v této kapitole je digitalizace a automatizace skladů.

V závěru kapitoly je pak vysvětlena myšlenka ABC analýzy a její implementace v oblasti

skladování.

1.1 Logistika

Logistika je vědní obor, zabývající se tokem materiálu, zboží, peněz a informací nejen

mezi odběratelem a dodavatelem ale také uvnitř jednotlivých podniků. Plánuje,

organizuje, realizuje a efektivně koordinuje tyto toky z místa vzniku do místa jejich

spotřeby nebo skladování, tak, aby byly uspokojeny potřeby koncového zákazníka.

Logistika je klíčová pro všechny možné obory, které vyžadují distribuci zboží. Jedná

se například o maloobchody, výrobu nebo zdravotnictví. V užším pojetí se logistika

v současné době zabývá řízením dopravních a skladových činností podniků, kam se řadí

zejména doprava, skladování, manipulace se zásobami, spravování vozového parku,

uskutečňování objednávek, plánování nabídky a poptávky, návrhy logistické sítě, řízení

zásob nebo správa poskytovatelů logistických služeb a další. S logistikou se lze setkat

ve strategické, taktické i operativní úrovni plánování a realizace. Logistika také integruje

logistické činnosti s dalšími obory jako je výroba, marketing, prodej, finance

nebo informační technologie. Logistika je čím dál tím důležitější, a to zejména v oblasti

elektronického obchodování a online nákupů (Gros a kol., 2016; Managementmania,

2011).

„Ve své podstatě se logistika zaměřuje na to, aby bylo správné zboží ve správném

množství dodáno na správné místo ve správném čase a za správnou cenu.“ (Oudová,

2016, s. 8).
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1.2 Skladování

Skladování je spojující článek logistického řetězce mezi výrobcem a konečným

zákazníkem. Skladování slouží k dočasnému ukládání materiálu, nedokončené výroby,

finálních výrobků nebo zboží. Materiál ani výrobky během skladování nemění své místo

v prostoru a čase (výjimkou je pohyb uvnitř skladu) a zpravidla nemění své vlastnosti.

Při skladování se musí brát v úvahu strategické umístění skladu, skladovaný sortiment

i kapacita skladu. Většinou se sklady umisťují co nejblíže k výrobě, a to zejména proto,

aby byla manipulace ve skladu co nejefektivnější. Skladové prostory je nutné přizpůsobit

povaze materiálu a množství skladovaného materiálu nedržet příliš vysoko, aby se

ve skladovaném materiálu nevázaly vysoké finanční prostředky. Ve skladování se čím

dál tím více využívá moderních technologií. Jedná se zejména o systémy automatického

skladování, které umožňují snižovat interakci lidí a zvyšovat přesnost a rychlost procesů

(Daněk & Plevný, 2005; Staněk, 2022).

1.2.1 Sklady, jejich funkce a druhy

Sklad je prostor sloužící pro dočasné skladování zásob materiálu, rozpracovaných

výrobků, finálních výrobků a zboží.

Staněk (2022) uvádí, že se sklady rozdělují podle způsobu skladování na:

• otevřené – materiál se skladuje na otevřené ploše, kde je prostor k manipulaci,

• kryté – zastřešený skladový prostor, který má 1-3 stěny,

• uzavřené – skladový prostor uzavřený ze všech stran,

• halové – skladování v hale,

• výškové – materiál se skladuje až do výšky 8 metrů,

• etážové – prostor pro skladování je rozdělen do několika pater.

Mezi základní funkce skladu lze zařadit funkce zabezpečovací, vyrovnávací,

kompletační, spekulativní a technologické. Zabezpečovací funkce souvisí s hojnými

výkyvy ve výrobním procesu, fluktuací potřeb na odbytových trzích a časovými změnami

dodávek zásob. Vyrovnávací funkce plní funkci zásobníku a tím vyrovnává množstevní

či časový nesoulad mezi tokem materiálu a jeho spotřebou. Nejčastěji se vyrovnávací

funkce vyskytuje mezi výrobou a zákazníkem. Kompletační funkce je nezbytná proto,

že materiál na trhu obvykle neodpovídá určitým výrobně-technickým požadavkům

odběratele. Sklad tedy tuto funkci zajišťuje z toho důvodu, aby mohl vytvářet sortimentní
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druhy v souladu s individuálními potřebami podniků. Spekulativní funkce plyne

z očekávání nárůstu cen materiálu či zboží na zásobovacích nebo odbytových trzích.

Technologická funkce se váže ke změnám jakosti skladovaného sortimentu. Některé

technologické procesy by nemohly být jinak uskutečněny (např. sušení dřeva, stabilizace

chemických produktů či zrání sýrů). V souvislosti s touto funkcí se mnohdy mluví o tzv.

produktivních skladech, kde se snoubí skladování s procesem výroby (Daněk & Plevný,

2005; Oudová, 2016).

Staněk (2022) také uvádí, že se sklady dělí podle druhu skladovaných zásob na:

• sklad hotových výrobků – výrobky se odsud distribuují zákazníkům,

• sklad materiálu a surovin – skladují se zde díly nezbytné pro výrobu,

• sklad nedokončené výroby – slouží ke skladování nedokončených výrobků,

• sklad polotovarů – zde se skladují vyrobené díly, které se dále zpracovávají,

• konsignační sklad – odběratelem zřízený sklad u dodavatele,

• obchodní sklad – je v něm soustředěno velké množství dodavatelů i odběratelů,

• sklad náhradních dílů – skladují se zde vyměnitelné nebo nahraditelné díly,

• expediční sklad – slouží ke skladování výrobků určených k prodeji,

• tranzitní sklad – určen k přijímání, rozdělování a nakládání zboží na dopravní

prostředek.

1.2.2 Způsoby skladování materiálu

V praxi se rozlišuje několik způsobů skladování zásob. K nejčastějším způsobům se řadí

volné skladování, stohování nebo skladování v regálech (Klabusayová, 2019).

Volné skladování se řadí k nejjednodušším způsobům skladování materiálu a lze ho


[…]


v Kč5

Náklady

na naftu

v Kč

za 1 den

Náklady

na naftu

v Kč

za rok

Současnost 20 280 84 35 2 940 882 000

Po rozšíření 14 196 58,8 35 2 058 617 400

Rozdíl 6 84 25,2 - 882 264 600

Obr. 20: Podoba skladu v Chotěšově nyní
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Zdroj: interní materiály společnosti, 2022

Sklad má aktuálně 950 m2 (Obr. 20) a mohl by se rozšířit asi o 150 m2 (Obr. 21), tím

pádem by vznikl prostor minimálně pro 3 řady dalších regálů. Z analýzy ABC vyplývá,

že by bylo vhodné do Chotěšova přesunout některé kontakty k montáži na kabel,

samolepicí etikety k označení kabelů, granulát k výrobě plastových koncovek kabelů,

některé kabely, izolační podložky, těsnění a těsnící krytky a konektory právě z důvodu

častého vyskladňování.

Zdroj: interní materiály společnosti, 2022

Veškerý materiál spadající dle ABC analýzy do kategorie A by se do skladu v Chotěšově

s velkou pravděpodobností nevešel, a to z toho důvodu, že by se do nových prostor

uskladnil materiál, který se již v Chotěšově uskladňuje. Tím pádem by bylo vhodné

do Chotěšova přesunout jen větší část nejčastěji vyskladňovaných položek.

4.4 AutoStore

Jedním z návrhů na vylepšení a zefektivnění skladování je vybudování systému

AutoStore. Investice na pořízení tohoto automatizovaného skladovacího systému

do skladu v Chotěšově by podniku mohla pomoct vyřešit mnoho problémů. Jak bylo již

dříve zmíněno, podnik skladuje velké množství materiálu, které je zapotřebí někam

umístit. K uskladňování materiálu aktuálně slouží logistické centrum v Plzni a komisní

sklad v Chotěšově, ve kterém není možné z důvodu nízké kapacity uskladňovat vysoké

množství zásob. Systém by ušetřil prostor potřebný pro skladování a mohl by pomoct

Obr. 21: Podoba skladu v Chotěšově po rozšíření
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zvýšit skladovací kapacitu v Chotěšově a tím pádem by se mohlo do Chotěšova přesunout

více skladovaných položek a omezit tak pendlování nákladních automobilů

mezi logistickým centrem v Plzni a Chotěšovem.

Další výhodou systému by bylo usnadnění práce zaměstnancům ve skladu. Momentálně

si zaměstnanci sami chodí pro materiál umístěný v regálech. Po zavedení systému

do provozu by materiál naopak putoval k pracovníkovi, který by čas trávený chůzí

pro materiál mohl využít efektivněji, jiným způsobem nebo by bylo možné některou

z pracovních pozic úplně zrušit. Systém by také pomohl k urychlení nejen skladovacího

procesu v podniku.

Mezi společnosti, které již systém AutoStore využívají patří například Rohlík,

Zásilkovna, Alza, Vermont, Continental nebo švédská firma Boozt (Bělohlávková, 2022).

Nasazení tohoto systému by zefektivnilo využití skladových prostor, ušetřilo čas

a náklady vázané ke skladovacímu procesu. Dále by se snížila potřeba lidské pracovní

síly a s tím spojená chybovost a náklady na mzdy zaměstnanců.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala zhodnocením skladování materiálu ve vybraném podniku

a návrhy na zefektivnění skladování. Cílem bakalářské práce bylo na základě dosavadních

znalostí, dovedností a teoretických poznatků analyzovat proces skladování materiálu

ve výrobním podniku MD ELEKTRONIK spol. s r.o., identifikovat nedostatky a vytvořit

návrhy na jeho zefektivnění.

V teoretické části práce byly popsány pojmy z oblasti logistiky a skladování. Dále zde

bylo uvedeno několik způsobů optimalizace skladových prostor. Jelikož jde doba neustále

vpřed, byla do této části zařazena také kapitola o digitalizaci a automatizaci skladu.

V neposlední řadě zde byla přiblížena problematika analýzy ABC.

Praktická část představila podnik MD ELEKTRONIK, ve které byla bakalářská práce

vypracována. Po představení podniku následovala část věnovaná analýze skladování

podniku. Na základě poskytnutých dat byla vytvořena ABC analýza skladovaného

materiálu, ze které byly zjištěny vysokoobrátkové položky. Analýza skladování materiálu

odhalila několik nedostatků. Nedostatky se týkaly příliš širokých uliček mezi regály

v logistickém centru. Dalším z nedostatků bylo převážení vysokoobrátkového materiálu

z Plzně do Chotěšova související s nedostatkem místa pro skladování materiálu.

Mezi nedostatky bylo zařazeno i využívání zaměstnanců k úkolům, které by se obešly

bez jejich potřeby a také toho, že si zaměstnanci skladu v Chotěšově musejí pro materiál

chodit do regálů, místo toho, aby jim materiál vozily automatizované manipulační

prostředky. Na nedostatky zjištěné analýzou reagovala poslední část práce, které

navrhovala několik doporučení na vylepšení a zefektivnění skladování materiálu

v podniku. Mezi návrhy patřilo zúžení uliček mezi regály v logistickém centru, pořízení

autonomních vozíků pro usnadnění práce zaměstnancům, rozšíření skladu v Chotěšově

a výstavba systému AutoStore, který by umožnil skladovat větší množství materiálu.

Po implementaci těchto návrhů do provozu by bylo skladování a využití skladových

prostor podniku efektivnější. Dále by byly zrychleny procesy ve skladu i mimo něj a tím

by se dosahovalo lepších výsledků celého podniku z hlediska podnikových procesů.

Na základě všech získaných poznatků, informací a samotné analýzy byly vytvořeny

návrhy na zefektivnění a vylepšení procesů ve skladech, tudíž lze naplnění cíle této

bakalářské práce považovat za splněné.
