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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Michaela Bürgerová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Zhodnocení skladování v podniku a návrhy na jeho

zefektivnění

Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Jiří Pešík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka Michaela Bürgerová se v bakalářské práci zabývá zhodnocením skladování ve společnosti

MD ELEKTRONIK spol. s r.o.

Teoretická část práce je zpracována kvalitně a je dobře propojená s praktickou částí.

Praktická část práce začíná základními informacemi o společnosti. V případě finančních dat by bylo

zajímavé porovnání základních finančních ukazatelů s referenčními hodnotami daného odvětví.

Popis logistických procesů ve společnosti je dostatečně detailní. Popsané návrhy jsou realistické a

dobře zdůvodněné, například odkazem na referenční implementaci obdobného řešení či dohledáním

konkrétních produktů, které by bylo potřeba zakoupit. U návrhu "zúžení uliček mezi regály" by bylo

zajímavé spočítat, jaké by byly úspory např. na základě platby za jeden metr čtvereční plochy

logistického centra.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

K formální stránce lze mít drobné výhrady, například u grafu na straně 30 není jasné, proč je časová

osa obráceně oproti ostatním grafům.

Celkově jde o kvalitní bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm

výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaká byla reakce vedení společnosti na Vámi formulované návrhy?

V Plzni, dne 17. května 2023 Podpis hodnotitele